
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Rovnost žen a mužů se promítne do tvorby 
zákonů 

 
                                Tisková zpráva 

 

Ministři schválili doporučení Rady vlády pro rovnost žen a mužů, podle kterého 

se rovnost žen a mužů promítne do tvorby nových zákonů. 

V praxi to bude znamenat, že součástí všech materiálů, které jsou určené pro 

jednání vlády nebo pro informaci členů vlády a materiálů spojených s přípravou 

právních předpisů, bude kromě statistických a dalších údajů také členění na ženy a 

muže. Projednávané materiály budou navíc obsahovat zhodnocení současného stavu, 

očekávaných dopadů nebo očekávaného vývoje navrhovaného řešení ve vztahu 

k rovnosti žen a mužů a vysvětlení příčin případných rozdílů (např. modelové tabulky, 

projekce, grafy). Cílem tohoto opatření je především zkvalitnit rozhodovací 

procesy.  

Rada vládě doporučila, aby  se princip rovných příležitostí pro muže a ženy 

uplatňoval ve všech fázích rozhodovacího procesu. Současný stav by měl být 

v podkladových materiálech popsán zvlášť ve vztahu k mužům a zvlášť ve vztahu 

k ženám. Všechny statistické údaje o fyzických osobách by měly být členěny na muže 

a na ženy. Pokud se v daném ukazateli zatím nesleduje členění na muže a ženy, je 

třeba tuto skutečnost v materiálu výslovně uvést. Ve zhodnocení současného stavu by 

měly být zdůvodněny rozdíly mezi muži a ženami, které vyplynou z tohoto členění, tzn. 

měla by být uvedena jejich příčina.  

Schválené opatření bude respektovat princip rovných příležitostí pro muže a 

ženy. Vyhodnocení dopadů navrhovaného řešení včetně modelových tabulek, 

projekce a grafů by proto mělo být členěno zvlášť na muže a zvlášť na ženy.  

 

 



 

V případě, že právní úprava nějakým způsobem znevýhodní jedno pohlaví ve 

srovnání s druhým, jeho tvůrce musí navrhnout opatření, která minimalizují, popř. 

odstraní negativní důsledky na znevýhodněné pohlaví. 

Všechny resorty mají personálně zajištěno zpracování podkladových materiálu 

podle výše uvedených zásad gender mainstreamingu. Od 1.1.2002 pracuje na 

každém ministerstvu minimálně jeden člověk, který se věnuje agendě rovnosti žen a 

mužů v daném resortu, a to na základě usnesení vlády č. 456 ze dne 9. května 2001 k 

Souhrnné zprávě o plnění Priorit a postupů vlády při prosazování rovnosti mužů a žen 

v roce 2000.  

Rada vlády pro rovnost žena mužů vznikla na základě usnesení vlády č. 

1033 ze dne 10. října 2001 jako poradní orgán vlády pro rovné příležitosti mužů a 

žen. Tímto usnesením vláda současně schválila statut Rady. Úkolem Rady je podle 

statutu mj. projednávat a doporučovat vládě základní koncepční směry při prosazování 

rovných příležitostí pro ženy a muže, identifikace aktuálních problémů ve společnosti 

v rovných příležitostech pro muže a ženy, koordinace tvorby resortních koncepcí 

orgánů státní správy v oblasti rovných příležitostí pro muže a ženy, hodnocení 

účinnosti naplňování principu rovnosti mužů a žen a příprava návrhů k realizaci 

rovných příležitostí pro muže a ženy. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 17. 6. 2004                     Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 

 
   


